

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 21.09.2022 ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8515571-67.2023.8.06.0000).**

**AD3/CT Nº 47/2022**

PAC: TJCESEADI\_2022\_0094

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambéba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão e a empresa **DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, representada neste ato por Davi Pinheiro Moreira, portador da carteira de identidade n. 061383671-5 CREA-CE, CPF n. 038.939.943-43, com endereço na Av. Humberto Monte, nº 2929, Bairro Pici, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 26.371.667/0001-94, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 464/2023/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 23/08/2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

***Cláusula Segunda – Do Acréscimo***

Constitui objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 31.231,72 (trinta e um mil, duzentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), no contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma e ampliação do Fórum da Comarca de Jaguaribe, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 22/2022**, representando um acréscimo de aproximadamente 2,08% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo I, deste aditivo.

### Cláusula Segunda – Da Supressão

Constitui ainda objeto deste Termo suprimir no Contrato o valor de R\$ 2.995,98 (dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos), que representa uma supressão de aproximadamente 0,20% do valor inicial do contrato, conforme Anexo II.

Após os acréscimos e supressões neste aditivo, o contrato terá seu valor aumentado em R\$ 28.235,74 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos), correspondendo a um acréscimo de aproximadamente 1,89% de seu valor inicial, passando de R\$ 1.717.731,54 (um milhão, setecentos e dezessete mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos) para os atuais **R\$ 1.745.967,28 (um milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos)**.

### Cláusula Terceira – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

ANTONIO ABELARDO BENEVIDES  
Assinado de forma digital por  
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES  
MORAES:11613297300

MORAES:11613297300  
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes

**PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

PEDRO ITALO SAMPAIO  
Assinado de forma digital por PEDRO  
ITALO SAMPAIO GIRAO:01032707364  
GIRAO:01032707364  
Dados: 2023.08.24 17:44:19 -03'00'

**Pedro Ítalo Sampaio Girão**

**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

DAVI PINHEIRO  
Assinado de forma digital por  
DAVI PINHEIRO  
MOREIRA:038939943  
43  
MOREIRA:038939943  
Dados: 2023.08.24 14:45:40 -03'00'

**Davi Pinheiro Moreira**

**REPRESENTANTE DA EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.**



*ANEXO I - DOS ACRÉSCIMOS*



CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE  
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO): 21,09%

**3º ADITIVO - ACRÉSCIMO**

MOVIMENTO DE TERRA ESCAVAÇÃO E AJUSTE DE TERRENO POÇO DRENAGEM						R\$	173,76
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
02.00.001	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	6,00	M3	22,53	135,18	
02.00.002	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A1,0 KM	6,00	M3	6,43	38,58	

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$	13.889,38
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.00.001		<b>CABOS ALIMENTADORES -QUADRO DE COMANDO</b>				<b>967,59</b>	
03.00.002	TJCE80594	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO0,6/1KV 6,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	165,00	M	5,75	948,75	
03.00.003	TJCE120336	TERMINAL TUBULAR PARA CABOS ATÉ 16MM <sup>2</sup>	12,00	M	1,57	18,84	

03.01						R\$	3.811,12
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.01.001	91872	<b>TOMADAS DE FORÇA - MINISTÉRIO PÚBLICO/DEFENSORIA PÚBLICA</b> ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	130,00	M	R\$ 15,23	R\$	1.979,90
03.01.002	91885	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	5,00	UN	R\$ 8,19	R\$	40,95
03.01.003	91917	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	3,00	UN	R\$ 13,95	R\$	41,85
03.01.004	92014	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	6,00	UN	R\$ 40,75	R\$	244,50
03.01.005	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	6,00	UND	R\$ 17,41	R\$	104,46
03.01.006	TJCE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	12,00	M	R\$ 95,58	R\$	1.146,96
03.01.007	TJCE60806	ADAPTADOR DE PERFILADO P/ ELETRODUTO	2,00		R\$ 19,25	R\$	38,50
03.01.008	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	40	M	R\$ 5,35	R\$	214,00

03.02						R\$	654,27
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.02.001	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	15,00	M	R\$ 15,23	R\$	228,45
03.02.002	91885	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	3,00	UN	R\$ 8,19	R\$	24,57
03.02.003	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	75,00	M	R\$ 5,35	R\$	401,25

03.03						R\$	2.220,46
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.03.001	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	6,00	UND	R\$ 37,78	R\$	226,68
03.03.002	C3485	TOMADA DE PISO FÊMEA PARA RJ-45 (LÓGICA)	6,00	UND	R\$ 72,22	R\$	433,32
03.03.003	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	6,00	UND	R\$ 17,41	R\$	104,46
03.03.004	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	400,00	M	R\$ 3,64	R\$	1.456,00

03.04						R\$	1.123,13
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.04.001	C1111	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 32A	2,00	UN	R\$ 84,89	R\$	169,78
03.04.002	DPCON01	PROG HOR DIA/SEM 40 PROG 220VCA (PDS02MG/5PDS02)	2,00	UN	R\$ 205,57	R\$	411,13
03.04.003	DPCON02	TRANSF ISOL MONO 300VA 60Hz E:220/380/440V S:012/24/110/220V	1,00	UN	R\$ 542,22	R\$	542,22

03.05						R\$	74,04
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.05.001	C3770	PATCH CABLE EXTRA-FLEXÍVEL RJ-45/RJ-45 DE 1,50m	2,00	UND	R\$ 37,02	R\$	74,04

03.06						R\$	1.689,48
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.06.001	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	4,00	UND	R\$ 165,31	R\$	661,24
03.06.002	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	4,00	UND	R\$ 14,10	R\$	56,40
03.06.003	TJCE111585	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	R\$ 93,17	R\$	93,17
03.06.004	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	UND	R\$ 11,61	R\$	11,61
03.06.005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	11,00	UND	R\$ 12,02	R\$	132,22
03.06.006	101880	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	UND	R\$ 734,84	R\$	734,84

03.07						R\$	3.349,29
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	
03.07.001	C1111	DISJUNTOR TRIPOLAR C/ACIONAMENTO NA PORTA DO Q.D.ATE 32A	3,00	UND	R\$ 84,89	R\$	254,67

 <b>DPCON</b> Engenharia e Projetos	<b>DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI</b>				 <b>TRIBUNAL DE JUSTIÇA</b> DO ESTADO DO CEARÁ
	CNPJ Nº 26.371.667/0001-94		ISS Nº 485113-7		
	AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL 1012 - TORRE NORTE - ED. HARMONY PREMIUM - PICI - FORTALEZA(CE)				
	www.dpconengenharia.com	@dpconengenharia	Email.: dpcon-engenharia@hotmail.com	Tel. (85) 98542-2321	

CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE  
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO): 21,09%

3ª ADITIVO - ACRÉSCIMO						
03.07.002	DPCON02	CONTATOR DE POTÊNCIA 3TF46 45A 2NA+2NF 220V	4,00	UND	R\$ 460,05	R\$ 1.840,21
03.07.003	DPCON03	BOTÃO DE COMANDO DN 22,5mm 2 CONTATOS	4,00	UND	R\$ 42,60	R\$ 170,39
03.07.004	DPCON04	BLOCO VBV - LVT	2,00	PAR	R\$ 427,23	R\$ 854,46
03.07.005	DPCON05	SINALEIRO VERDE 220V	4,00	UND	R\$ 31,36	R\$ 125,46
03.07.006	DPCON06	SINALEIRO VERMELHA 220V	4,00	UND	R\$ 26,03	R\$ 104,11

RECUPERAÇÃO ESTRUTURA ( PARA EXECUÇÃO DA CAIXA D'ÁGUA SOBRE ESTRUTURA EXISTENTE)						R\$ 434,10
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
05.00.001	C3095	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE C/ ESCOVA DE AÇO	4,53	M2	R\$ 6,43	R\$ 29,15
05.00.002	C0094	APICOAMENTO EM CONCRETO/PREPARO DA SUPERFÍCIE	7,56	M2	R\$ 32,17	R\$ 243,22
05.00.003	C2900	PINTURA PROTEÇÃO C/INIBIDOR MIGRATÓRIO CORROÇÃO, 3 DEMÃOS	7,56	M2	R\$ 21,39	R\$ 161,73

DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 800,41
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
06.00.001	C4659	GEOTEXTIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA AO PUNÇONAMENTO CBR MÍNIMA DE 2 kn	125,00	M2	R\$ 6,40	R\$ 800,41

ESQUADRIA						R\$ 5.576,00
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
07.00.001	DPCON07	PORTA EM CHAPA GALVANIZADA 20 (0.95 MM) E METALON GALV 30 X 50 NA 0.95 MM	5,00	M2	R\$ 1.115,20	R\$ 5.576,00
07.00.002	102166	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	2,22	M2	R\$ 374,48	R\$ 831,35

DIVERSOS						R\$ 10.358,07
Referência	Código	Serviço	QTDO	UND	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
08.00.001	C1795	MOLA HIDRÁULICA P/PORTA DE VIDRO	2,00	UND	R\$ 633,96	R\$ 1.267,93
08.00.002	TJCE113023	SOLEIRA EM GRANITO VERDE UBATUBA, LARGURA VARIÁVEL, ESPESSURA 2,0 CM	1,14	M2	R\$ 529,69	R\$ 605,44
08.00.003	DPCON08	BOMBA CENTRIFUGA SUBMERSÍVEL 2CV	2,00	UND	R\$ 4.242,36	R\$ 8.484,71
<b>TOTAL LIQ.:</b>						<b>31.231,72</b>

FORTALEZA(CE) 21 DE JULHO DE 2023

2,08%



*ANEXO II - DA SUPRESSÃO*



**DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
 CNPJ Nº 26.371.667/0001-94    ISS Nº 485113-7  
 AV. HUMBERTO MONTE, 2929 - SL. 1012 - TORRE NORTE – ED. HARMONY PREMIUM – PICI - FORTALEZA(CE)  
 www.dpconengenharia.com    @dpconengenharia    Email.: dpcon-engenharia@hotmail.com    Tel. (85) 98542-2321  
 CLIENTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

EMPRESA: DPCON - PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM JAGUARIBE-CE  
 EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 005/2022

FONTE: SINAPI-CE JAN 01/2022 (COM DESONERAÇÃO) / ENC. SOCIAIS: 75,16% HORISTA / BDI (SERVIÇOS): 27,71% BDI (EQUIPAMENTO): 21,09%

3º ADITIVO – SUPRESSÃO			
10.01.0015	C0445	BOMBA CENTRIFUGA DE 2 CV, INCLUSIVE MAT.DE SUCCÃO	2.995,98
			2.995,98
		TOTAL	2.995,98

FORTALEZA(CE) 21 DE JUNHO DE 2023